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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá indexem potravinové bezpečnosti pro Jihomoravský kraj.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na potravinovou bezpečnost, vysvětlení

pojmů potravinová nejistota, zdravotní nezávadnost potravin. Dále jsou zmíněny faktory,

které ovlivňují potravinovou bezpečnost. Praktická část je zaměřena na analýzu rizik

zajištění potravinové bezpečnosti v Jihomoravském kraji. Pomocí dosažených výsledků je

vytvořeno modelové řešení indexu potravinové bezpečnosti.

Klíčová slova: potravinová bezpečnost, potravinová nejistota, zdravotní nezávadnost

potravin

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the food security index for the South Moravian region. The

theoretical part of the thesis is focused on food safety, explanation of the concept of food

insecurity, safety of food. Factors affecting food safety are also mentioned. The practical

part is focused on the analysis of the risks of ensuring food security in the South Moravian

Region. Thanks to the achieved results, a model solution of the food security index is

created.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá indexem potravinové bezpečnosti pro vybraný kraj,

a to Jihomoravský. Zajištění potravinové bezpečnosti je v současném světě a nynější době

velmi aktuálním tématem a velkým apelem pro společnost.

Potravinové bezpečnosti se dosahuje potravinovou soběstačností. Vztahuje se k tomu

dostupnost potravin, kdy, jaké množství jídla je k dispozici, jakým způsobem je nabízeno

a zajištěn dostatek tam, kde je nutné a potřeba dostatečné množství obyvatelům. Dalším

kritériem je přístup k potravinám, kdy je dostatek zdrojů k získání, a to dostatek financí

v domácnostech a také přijatelné ceny za potraviny. Potravinové nejistota může nastat,

pokud je stabilita ovlivněna přírodními katastrofami, vypuknutím války, nestabilitou cen,

ztrátou zaměstnání atd.

Dalšími faktory, kterými může být potravinová bezpečnost narušena je například

degradace půdy, změny klimatu, chudobou, zhoršeným ekonomickým přístupem

k potravinám.

Dále v práci budou nastíněny a vysvětleny indikátory a měření potravinové bezpečnosti,

kam se řadí Globální index hladu, Globální index potravinové bezpečnosti, kde se hodnotí

27 ukazatelů ve 3 kategoriích a to dostupnost, dosažitelnost, kvalita a bezpečnost, pak také

stravovací rozmanitost a škála potravinové nejistoty v domácnostech.

Praktická část diplomové práce se bude zabývat analýzou rizik zajištění potravinové

bezpečnosti v Jihomoravském kraji. A to konkrétně pomocí metod: Co se stany když,

Maticí rizik a Diagramu rybí kosti, kde budou analyzovány rizika pro zajištění potravinové

bezpečnosti. Dále analýza zajištění fyzického přístupu k potravinám, a to konkrétně jaká je

četnost obchodů zastoupených v Jihomoravském kraji. Další podkapitolou bude analýza

zemědělské produkce, kde se bude řešit, kolik bylo vysázené plochy, kolik se v daném

období sklidilo a výnos jednotlivých komodit, například brambor, cukrovky technické atd.

Následující kapitolou bude analýza cenové dostupnosti potravin, kde budou analyzovány

ceny potravin, kdy ceny za jednotlivé položky rostly nebo klesaly a o kolik procent.

Závěrem práce a hlavním cílem bude modelové řešení indexu potravinové bezpečnosti

pro Jihomoravský kraj, kde jsou vybrány čtyři ukazatele a kde bude analyzována stupnice

ukazatelů, zda nabývají hodnot či nikoli.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat modelové řešení indexu potravinové

bezpečnosti pro vybraný kraj. Vybraným krajem je kraj Jihomoravský.

Prvním dílčím cílem je pojednat o problematice potravinové bezpečnosti a jejím místě

v bezpečnostním systému země.

Druhým dílčím cílem je analyzovat míru potravinové bezpečnosti vybraného kraje.

Třetím tedy posledním dílčím cílem je vymezit stěžejní ukazatele indexu potravinové

bezpečnosti pro vybraný kraj.

Použité metody při zpracování

Pro zpracování diplomové práce bylo použito několik metod. Každá z metod pomohla

k naplnění hlavního cíle a také dílčích cílů práce.

Sběr dat

Získávaní informací a dat z odlišných zdrojů, které jsou souvislé se zkoumaným tématem.

Shromáždění informací a dat napomůže k seznámení s tématem. Hlavní využití sběru dat je

zahrnuto v teoretické části práce, pro kterou byly získávány informace z domácí,

ale i zahraniční literatury o potravinové bezpečnosti. Sběr informací je využit i v praktické

části. Vytvoření metodiky pro analyzování vyžadovalo vyhledání, sběr dat a informací

a následnou kontrolu při práci s tabulkami z Českého statistického úřadu a Ministerstva

zemědělství.

Analýza

Analýza je myšlenkový, ale i reálný rozklad určité situace nebo jevů, které jsou předmětem

zkoumání a porovnávání. Jedná se o rozbor vlastností, jejich souvislostí a skutečností.

Cílem analýzy je pochopit a získat znalosti o systému, na základě identifikace vztahů mezi

částmi.

Při zpracování byly použity metody analytické analýzy a analýzy rizik. Analytickou

metodu představuje What-if, tj. Co se stane když.

Dále je v práci analýza rizik v podobě Ishikawa diagramu, který je diagramem příčin

a následků a ukazuje, že v určitých oblastech může vzniknout několik situací čili příčin,

které mohou způsobit problém, tedy následek.
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Modelování

Modelování vychází z modelů, které jsou zjednodušeným obrazem skutečnosti.

Modelováním dochází k vytvoření určitého a konkrétního modelu. Slouží k aplikaci

rozdílných druhů modelů na vyřešení stanoveného problému. V práci je modelování

využito pro vytvoření modelových scénářů k zajištění potravinové bezpečnosti

ve vybraném kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST A POTRAVINOVÁ NEJISTOTA

V polovině 20. století sestavil americký psycholog Abraham Maslow pyramidu potřeb,

která tvoří hierarchii pěti lidských potřeb, seřazených od nejvýznamnějších po ty méně

významné. Spodní příčka pyramidy představuje ty nejdůležitější lidské potřeby, a těmi jsou

základní fyziologické potřeby. Mezi ně se řadí mimo jiné potřeba obživy,

bez které život není možný. Nicméně ne vždy byla u všech lidí tato základní potřeba

naplněna a není tomu tak ani v dnešní době. Lidstvo si v minulosti prošlo

mnoha hladomory, které způsobily velké ztráty na životech. Nejznámějším je asi velký

irský hladomor, který proběhl v letech 1845–1849. Hladomor postihl v minulosti například

i Rusko, Ukrajinu, Čínu a mnoho dalších států. Problém ovšem nepředstavují jen

hladomory. Velké množství lidí na světě se potýká s dlouhodobou podvýživou neboli

s chronickým hladem. Tato forma hladu se zdá být méně nápadná, ale představuje stejně

velkou hrozbu jako hladomor, mnohdy dokonce i větší. Na počátku 90. let trpěla

podvýživou až jedna miliarda lidí. (Milerová Prášková, 2011)

Potravinová bezpečnost je stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický přístup

k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin, které

uspokojují výživové potřeby a preference jednotlivce pro jeho zdravý a aktivní život.

(Lukášková et al., 2014)

Potravinovou bezpečnost lze definovat na dvou úrovních. První úroveň bude definována

jako státní potravinová bezpečnost, tj. požadovaná úroveň produktivních zdrojů ve vztahu

k domácí spotřebě v delším časovém horizontu. Je to v zásadě míra pokrytí domácí

spotřeby a domácí faktory v případě mimořádných událostí, neočekávaných událostí

(války, přírodních katastrof a selhání mezinárodního obchodu). (Lukášková, 2018)

Druhá úroveň potravinové bezpečnosti se týká různých sociálních skupin země a vyjadřuje

stupeň rizika určitých sociálních skupin, pokud jde o množství a nutriční hodnotu potravin.

(Lawrence et al., 2013)

1.1 Historie potravinové bezpečnost

Hlad a chudoba byly na světě vždy. V porovnání s minulostí je dnešní stav potravinové

bezpečnosti spíše příznivý. I když se to nedá tvrdit o všech regionech, spoustě zemím


[…]


Nejmenší nárůst byl u vepřové krkovice, kdy cena šla nahoru jen o 6,57 %.

6.2 Modelový návrh indexu pro Jihomoravský kraj

Globální index potravinové bezpečnosti měří rizika potravinové nejistoty na národní

a regionální úrovni. Země, jsou hodnoceny na stupnici od 0 do 100, 0 je nejhorší

a 100 nejlepší. Zde je hodnocen Jihomoravský kraj. Hodnoty můžou klesat nebo nabývat,

pokud nabývají, je to pro zemi či kraj lepší.
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Tabulka 24 Ukazatelé indexu a hodnocení

Ukazatel Index, hodnota

HDP na osobu 94

Procento populace s přístup k pitné vodě 95

Veřejné výdaje na zemědělství 100

Ekonomický přístup k potravinám 56

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dat, 2022

V tabulce 24 jsou vypsány ukazatele a k nim přiřazeny hodnoty podle GFSI. HDP

na osobu má hodnotu 94. Procento populace k pitné vodě má přiřazené bodové hodnocení

95, protože v České republice bylo v roce 2019 veřejnou vodovodní infrastrukturou

zásobováno 10,09 milionu obyvatel a jejich podíl v populaci dosáhl 94,6 % a odpovídá

procentům. Veřejné výdaje na zemědělství mají hodnotu 100, protože výdaje v korunách,

které jsou vynaloženy ze strany Unie pro daný stát jsou 100 % pro každý rok. Pro daný stát

je to tedy maximální částka. Ekonomický přístup k potravinám se zhoršuje díky inflaci

a ceny za potraviny rapidně rostou nahoru. Hodnota u ekonomického přístupu

k potravinám má hodnotu 56, z důvodu metodického vypočtu.

Průměrná měsíční mzda v Jihomoravském kraji dosáhla v 1. čtvrtletí roku 2022 částky

37 171 Kč. Proti stejnému období minulého roku nominálně vzrostla o 7,0 %, tj. o 2 441

Kč. Reálně však, se započtením inflace, poklesla o 3,8 %.

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda (dále jen „průměrná mzda“) dosáhla

v Jihomoravském kraji v 1. čtvrtletí 2022 částky 37 171 Kč a proti stejnému období roku

2021 vzrostla o 2 441 Kč, tj. o 7,0 %. (ČSÚ, 2022)

Čistá minimální mzda je od 1.1.2022 14 418 Kč, zatímco náklady na základní potraviny

odpovídající podle analýzy 16 % minimální mzdy jsou 2 307 Kč. (ČSÚ, 2022)

Metodický výpočet pro ekonomický přístup k potravinám

100 bodů mínus chudoba 10 %, ze své tabulky, co jsem vytvořila jsem spočítala

průměrnou výši inflace u potravin což mi vyšla 43,12 % plus inflace, která je 18 % (červen

2022) z toho průměr je 30, mínus tedy 30 bodů a mínus 4 body z důvodu snížené mzdě

o 4 %, výsledek je 56. Příjmová chudoba v roce 2020 byla 9,5 %. Zaokrouhleně tedy

10 %. Výsledná hodnota tedy hluboce klesla.
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Hodnoty k vybraným ukazatelům byly přiřazeny na základě postupů dle dat z ČSÚ

a z údajů hodnocení GFSI a na základě hodnot, které byly přiřazeny ČR.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala indexem potravinové bezpečnosti pro vybraný kraj,

a to Jihomoravský.

Přínosem práce v teoretické části je přehledné vymezení všech pojmů, faktorů a legislativy

týkající se dané problematiky.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na analýzu rizik zajištění potravinové

bezpečnosti v Jihomoravském kraji. A to konkrétně pomocí metod: Co se stany když,

Maticí rizik a Diagramu rybí kosti, kde byly analyzovány rizika pro zajištění potravinové

bezpečnosti.

Pomocí metody What-if byly analyzovány rizika pro zajištění potravinové bezpečnosti

a výsledné hodnoty ukázaly, že nepřijatelnými riziky jsou nadměrná inflace, extrémní

sucho a tornádo. Diagram rybí kosti řešil vybrané riziko z metody What-if,

a to nedostupnost základních trvanlivých potravin a jaké příčiny tedy způsobují tento

problém.

Analýza zajištění fyzického přístupu k potravinám, a to konkrétně jaká je četnost obchodů

zastoupených v Jihomoravském kraji ukázala, že obchodní síť je velká a obyvatelé mají

přístup jak k maloobchodním prodejnám na vesnicích, tak velkoobchodním prodejnám

ve městech či supermarketům. Výsledek analýzy zemědělské produkce odhalil stále

se zvětšující vysázené plochy plodin a také sklizeň jednotlivých komodit jako například

brambor, cukrovky technické, pšenice atd. Analýza cenové dostupnosti potravin,

která představuje pohyb cen u jednotlivého vybraného druhu zboží v letech 2017 až 2020,

kde ceny za potraviny rostly nebo klesaly a o kolik procent ovlivňovala například

pandemie Covid-19. První poloviny roku 2022 se zdražování potravin ale dotýká nejvíce

díky Ruska, které válčí na Ukrajině.

Hlavním úkolem práce bylo vytvořit modelové řešení indexu potravinové bezpečnosti

pro Jihomoravský kraj, kde byly vybrány čtyři ukazatele, které byly popsány a na základě

dat zhodnoceny podle stupnice k polovině roku 2022 a přiřazeny ČR, tedy JMK.

Závěrem lze říct, že potravinová bezpečnost není v současné době ohrožena nedostatkem

potravin jako takovým, ani kvalitou potravin, ale spíše ekonomickou situací státu

a zhoršujícím se ekonomickým přístup k potravinám.
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