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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální a relativně na zpracování náročné téma indexu
potravinové bezpečnosti pro vybraný kraj. Studentka splnila na velmi dobré úrovni zadání
práce. Pozitivně lze hodnotit zejména analyticko-empirickou část práce, kdy studentka
zpracovala velké množství údajů pro možnost vytvoření si přehledu o tom, na jaké úrovni se
jednotlivé aspekty potravinové bezpečnosti nachází. Je možné vytknout nadbytečnost číslování
podkapitoly 1. 8. 1, dále nedodržení použití pasiva pro celou práci, jiné řádkování v seznamu
použité literatury. Teoretická i aplikační část práce jsou na velmi dobré úrovni. Studentka práci
intenzivně konzultovala, zapracovala drtivou část připomínek. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 15.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…